
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

                     

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

                                      AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

  
 

 

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE (PROIECT) 

Nr. 3113 din 30.10.2023 

 

 

    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA 

BRÂNCOVENI cu sediul în comuna Brâncoveni, sat Brâncoveni, str. Primăverii nr.95, jud. Olt, 

înregistrată la A.P.M. Olt cu nr. 3113/24.03.2023, în baza Legii nr. 292/2018  privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, si a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului  nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a 

florei si faunei sălbatice, aprobata cu modificări si completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările 

si completările ulterioare,  

 

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt,  

DECIDE 
 

ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 

04.10.2023, că proiectul „Prima înfințare a sistemului de canalizare menajeră comuna 

Brâncoveni, județul Olt” propus a fi amplasat comuna Brâncoveni, jud. Olt, proiectul nu se 

supune evaluării impactului asupra mediului. 

Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului 

sunt următoarele:  

- proiectul se încadrează în prevederile Legii 292/2018, anexa nr. 2, la pct.10, lit. b), pct. 11, lit.c); 

- prin aplicarea criteriilor din anexa 3 a Legii nr 292/2018, s-au constatat următoarele: 

1. Caracteristicile proiectului: 

a) dimensiunea şi concepţia întregului proiect: 

Comuna Brancoveni are in componenta localitatile Brancoveni, Valeni, Ociogi si Margheni In 

prezent cele 4 localitati ce alcatuiesc comuna Brancoveni nu dispun de un sistem centralizat de 

canalizare menajera, drept urmare apele uzate sunt deversate prin canale deschise în vai si in panza 

freatica.  

Infiintarea unei retele de canalizare menajera pentru localitatile Brancoveni, Valeni, Ociogi si 

Margheni, constituie un pas important în modernizarea infrastructurii publice de baza din comuna 

Brancoveni, judetul Olt, reprezentând pentru Primaria Comunei Brancoveni, o tinta importanta în 

scopul atingerii performantei serviciului public, precum si pentru respectarea de catre acesta a celor 

doua responsabilitati majore asumate: sanatatea si confortul locuitorilor, respectiv siguranta mediului si 

protejarea resurselor de apa. Datorita configuratiei terenului si amplasamentului geografic al 

localitatilor din comnua, se propune infiintarea unui sistem centralizat de colectare si epurare apa uzata 

menajer, astfel:  

Retea de canalizare gravitationala pentru colectarea apei uzate menajere in Localitatea 

Brancoveni  

- ridicarea standardului de viata a populatiei prin crearea premiselor pentru dezvoltarea 

urbanistica si economica a zonei. Pentru aceasta, s-a creat posibilitatea reala de racordare a tuturor 

locuitorilor, institutiilor si agentilor economici la reteaua de canalizare proiectata.  

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- functie de amplasamentul localitatilor, de numarul de locuitori si de costurile de operare 

a sistemului de canalizare, s-a optat ca apele uzate sa fie aduse intr-o statie de epurare construita in 

zona de nord-est a localitatii Brancoveni;   

Statie de epurare apa uzata menajera.   

Infiintare statie de epurare noua pentru toate cele 4 localitati cu amplasarea acesteia in zona de 

nord-est a localitatii Brancoveni.  

Epurarea apelor uzate menajere din cele 4 sate, se va realiza prin intermediul unei statii de 

epurare ce va fi dimensionata pentru un debit maxim Quz zi max=240 m3/zi.   

Statia de epurare este proiectata pentru epurarea tuturor tipurilor de ape uzate menajere, iar 

principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, aerata cu bule fine. Emisarul statiei de 

epurare va fi reprezentat de canalul de pamant aflat in imediata vecinatate a amplasamentului statiei si 

care este direct conectat cu Raul Olt. 

SITUATIA PROIECTATA PRIVIND SISTEMUL DE COLECTARE APA UZATA  

Avind in vedere faptul ca investitiile in aceasta comuna au fost  limitate  din  punct de vedere 

financiar in vederea realizarii unui proiect integrat, nu au  putut fi realizate lucrarile necesare pentru 

retele de canalizare menajera care sa acopere intreaga suprafata a comunei Brancoveni.  

Reteaua de canalizare proiectata in localitatea Brancoveni are capacitatea de a prelua apele 

uzate menajere in perioada de perspectiva cand se va realiza reteaua de canalizare in satul Valeni, 

astfel reteaua de canalizare din satul Brancoveni se va realiza din tuburi PP multistrat, SN8, Dn 250 

mm cu o lungime totala de 6.822 m, 185 camine de vizitare, 350 camine de racord si conducte de 

racord cu o lungime totala de 3.500 m. 

Pentru curgerea gravitaţională s-a căutat realizarea unei pante cât mai apropiată de o paralelă cu 

panta terenului, această soluţie fiind cea mai avantajoasă din punct de vedere tehnico-economic, 

deoarece se obţine un minim de lucrări de terasamente şi se utilizează în mod optim diferenţa de nivel 

de care se dispune.   

Panta canalului s-a ales astfel încât la debite minime să se realizeze viteza de autocurăţire de 

0,7 m/s, iar la debite maxime să nu se depăşească viteza maximă admisă de 3 m/s. 

Pozarea conductelor realizate din material PP Multistrat se va face pe un pat din nisip de 15 cm 

grosime. Se va acorda o atenţie deosebită umpluturii şi compactării manuale a tranşeei în dreptul 

conductei şi 15 cm deasupra ei. Dimensionarea conductelor de canalizare s-a făcut în funcţie de debitul 

transportat, condiţionând un grad maxim de umplere a conductei de 0,6 pentru conducte cu Dn< 300 

mm. 

La stabilirea traseului retelei de canalizare, s-au avut în vedere urmatoarele criterii:  

• desfasurarea tramei stradale;   

• asigurarea capacitatii de transport a retelei de canalizare;  

• stabilirea traseului retelei de canalizare tinându-se cont de configuratia terenului, de 

adâncimea de înghet, de sarcinile care actioneaza asupra colectorului si de punctul de racord;  

• asigurarea pantelor astfel încât sa se asigure viteze corespunzatoare care sa previna 

depunerile de materii solide pe radier, diminuând astfel costurile ulterioare de întretinere ale canalelor;  

• transportul si evacuarea apele de canalizare fara sa se produca efecte daunatoare asupra 

mediului înconjurator, riscuri pentru sanatatea publica sau riscuri pentru personalul care lucreaza.   

Subtraversari 

Pe traseul viitoarei retele de canalizare, pentru tranzitarea apei uzate menajere spre statia de 

epurare propusa in comuna Brancoveni, este necesara traversarea de drum național pe o lungime de 25 

ml. 

In cazul subtraversarilor de rau/parau/viroaga, conductele vor fi pozate la o adancime de minim 

1 m sub talvegul acestora , si vor fi protejate in tub de otel .  

Subtraversarile se vor executa cu foraj orizontal dirijat sau forare pneumatica.  

Supratraversarile cu conducte vor fi sprijinite aerian pe structura metalica de tip grinzi cu 

zabrele, ce va sprijini la capete pe fundatie de beton armat. Totodata conducta ce supratraverseaza va fi 

prevazuta cu izolatie termica cu scopul de a preveni inghetul. 

Statia de epurare propusa 

Statia de epurare apa uzata menajera propusa va avea capacitatea sa deserveasca intreaga 

populatie a comunei Brancoveni, respectiv un debit Quz orar max = 27.0 mc/h;  

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Epurarea apelor uzate menajere, se va realiza prin intermediul unei statii de epurare ce va fi 

dimensionata pentru debitele:   

• Quz zi med = 170 m3/zi  

• Quz zi max = 240  m3/zi  

• Quz or max = 27.0 m3/h  

Emisarul statiei de epurare va fi reprezentat de un canal necadastrat aflat in proximitatea statiei 

de epurare. 

Proiectul propune realizarea unei statii de epurare noi care va deservi in perioada de perspectiva 

toti locuitorii din comuna Brancoveni, localizata pe un amplasament nou, in satul Brancoveni. 

Capacitatea noii statii de epurare, exprimata in locuitori echivalenti este de 2700. 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si 

eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Fluxul tehnologic, pe linia apei, consta din:  

 retinerea materiilor grosiere, a celor in suspensie si flotante, in gratarul manual,  deznisipator si 

separator grasimi;  

 egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate, operatiune ce se realizeaza in 

bazinul de egalizare, omogenizare si pompare  

 alimentarea in mod programat cu apa uzata a unitatii compacte de epurare biologica cu ajutorul 

pompelor situate in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare  

 reducerea substantelor organice prin epurare biologica in unitatea compacta, instalatie ce poate 

realiza nitrificarea-denitrificarea apelor  uzate prin secvente de exploatare corespunzatoare, daca se 

constata cresteri ale concentratiilor compusilor pe baza de azot. 

Linia namolului consta din:  

 evacuarea namolului din compartimentul de decantare primara   aferent unitatii compacte de 

epurare biologica, intr-un bazin de colectare si pompare namol.  

 Deshidratare cu filtru-presa a sedimentului pana la aducerea acestuia la consistenta unor turte 

de namol lipsite de apa, usor de depozitat si transportat la groapa de deseuri. Statia de epurare este 

prevazuta cu by-pass/preaplin general, pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica.   

Gratarul manual functioneaza pentru un debit de pana la 100 m3/zi, indeparteaza incarcarile 

grosiere cu dimensiuni mai mari de 20 mm in diametru si este amplasat intr-un camin cu suprafata de 

A = 1 m2 (L = 1 m; l = 1 m) si adancimea de 1,5 m(1,5 sau cota de intratre a conductei de canalizare). 

Curatirea gratarului se face manual cu ajutorul unei greble. Retinerile sunt depozitate intr-un container. 

Periodic acestea sunt transportate la groapa de gunoi.  

Pentru prevenirea mirosului neplacut, deseurile retinute de pe gratar se acumuleaza in 

containere etanse, astfel incat sa fie complet izolate de patrunderea aerului, si astfel sa fie exclus riscul 

fermentarii excesive a acestora.   

Din canalul gratarului manual, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzata ajunge in bazinul de 

sedimentare primara care are rol triplu, de separator de grasimi, deznisipator si decantor primar. Aici 

are loc separarea primara a apei uzate de particulele grosiere cu diametre mai mici de 20 de mm, care 

sunt continute in volumul de apa uzata provenita de la canalizare. Legatura dintre bazinul de 

sedimentare primara si cel de pompare se face printro teava cu cot, pozitionata sub luciul apei la o 

adancime calculata astfel incat sa se evite patrunderea plutitorilor si a grasimilor acumulate la suprafata 

apei.  

Bazinul de sedimentare primara va avea un rol important in eliminarea nisipului, intr-o prima 

instanta, si in indepartarea grasimilor. De asemenea, va avea dublu rol: de distributie a apei spre 

Bazinul de pompare si de preaplin; in situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, 

acesta va asigura izolarea Bazinului de pompare. By-pass-ul va avea capacitatea de transport pentru 

debitul maxim de apa uzata si va functiona gravitational, evacuand apa uzata spre paraul din zona. 

Bazinul de egalizare asigura intregirea fluxului tehnologic din punct de vedere hidraulic. 

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla functionalitate:  

 omogenizeaza compozitia apelor uzate, care dupa cum se stie, la  localitati mici are o gama de 

variatie destul de mare;  

 egalizeaza   prin   volumul   sau   tampon   debitul   de   apa   pompat alimentand in mod 

continuu treapta de epurare biologica din aval  

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 asigura intregirea fluxului tehnologic din punct de vedere hidraulic, avand in vedere montajul 

suprateran al unitatii compacte de epurare. 

Apa uzata este pompata in reactorul biologic pentru intrarea in procesul de epurare biologica,in 

primul compartiment al reactorului biologic, in care nu s-au prevazut difuzoare. Aici are loc procesul 

de denitrificare, proces care nu necesita oxigen. Compartimentul anoxic este prevazut cu un mixer 

pentru agitarea continutului masei de apa.   

 In urmatorul compartiment, unde apa patrunde gravitational dupa procesul de denitrificare, o 

suflanta introduce aer cu ajutorul difuzoarelor amplasate uniform pe fundul bazinului. Epurarea se 

realizeaza biologic, cu ajutorul bacteriilor aerobe, care au nevoie de oxigen pentru a supravietui. 

Suflanta functioneaza continuu, iar aerarea se produce cu bule fine. In cadrul proceselor de 

denitrificare, substanţele anorganice şi combinaţiile oxidate ale azotului sunt transformate cu ajutorul 

bacteriilor heterotrofe, în azot gazos liber. Pentru descompunerea substanţelor pe bază de carbon, 

bacteriile extrag oxigenul legat chimic şi nu oxigenul liber dizolvat, din combinaţiile azotului cu 

hidrogenul şi se impune crearea unor condiţii de mediu anoxice.  

 Factorii cei mai importanti ce infuenteaza procesul de epurare biologica sunt pH-ul si 

temperatura apei, concentratia de oxigen dizolvat, ajustarea corecta a timpului de retentie hidraulica, 

concentratia nutrientilor (fosfor, amoniu, compusi organic cu carbon, nitrati, nitriti). Pentru a creste 

suficient concentratia de bacterii (material biologic) necesare unei epurari corecte trebuie sa aven 

intotdeauna un debit optim de oxigen si un timp potrivit de retentie hidraulica.  

Azotul si fosforul sunt nutrientii ce duc, in conditii naturale, la cresterea cantitatii de alge din 

apa. In cazul in care din statiile de epurare, apele epurate rezultate deversate in emisar contin cantitati 

mari de nutrienti, acestia pot duce la inmultirea excesiva a algelor din apa si pot conduce la grave 

dezechilibre in viata acvatica (procesul de inflorire a apelor – mare consumator de oxigen – duce la 

cresterea temperaturii apelor si la privarea de oxigen a celorlalte vietati acvatice). 

PANOUL DE CONTROL   

Toate echipamentele vor fi controlate prin intermediul panoului de comanda. Sistemul va 

functiona in totalitate automat, iar panoul de comanda va fi instalat in camera de comanda construita in 

cadrul sistemului.  

In cadrul panoului sau in apropierea echipamentelor sunt pozitionate toate accesoriile pentru 

situatiile de necesitate cum ar fi releele de protectie pentru supraincarcare, butoanele de oprire de 

urgenta, indicatoare in caz de avarie si functionare, relee de protectie motor, sigurante, relee, 

comutatoarele principale, releele pentru perioadele de timp, control electropneumatic, control nivel, 